
TADDEI LUIGI SINDACO

5. TARQUINI GIULIANO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

NOME

6. LUCARELLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

CARICA

2.

7. PACITTI GIANLUCA CONSIGLIERE PRESENTE

PIRRI SANDRO CONSIGLIERE

8. RICOTTI ALESSIA CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

PRESENZA

9. SAULLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 10 DEL 03-06-2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITA' DI RISCOSSIONE AD AGENZIA
DELLE ENTRATE RISCOSSIONE. APPROVAZIONE CONVENZIONE

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di giugno, alle ore 18:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunito il Consiglio Comunale nelle
persone dei Signori:

3.

10. GIOVINALE EMANUELE CONSIGLIERE PRESENTE

IACHETTINI STEFANIA CONSIGLIERE

11. CONTI REGINA CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. TADDEI Luigi, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

N.

1.

4. BOCCACCI MASSIMO CONSIGLIERE PRESENTE

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 185

Pubblicato dal 11-06-2020

Al 26-06-2020 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  SERANI PIERINA



Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 10 del 03-06-2020 1

PREMESSO CHE

il Decreto-Legge 22 ottobre 2016, n. 193, recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il

finanziamento di esigenze indifferibili”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° dicembre 2016, n.

225, prevede, all’art. 1, commi 1 e 3, che, a decorrere dal 1° luglio 2017, le società del Gruppo Equitalia

sono sciolte - ad esclusione della società Equitalia Giustizia SpA - e che, dalla medesima data,

l’esercizio delle funzioni della riscossione di cui all’art. 3, comma 1, del Decreto-Legge 30 settembre

2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla Legge 2 dicembre 2005, n. 248, attribuito ex lege

all’Agenzia delle entrate, è svolto da un nuovo ente pubblico economico, denominato “Agenzia delle

entrate-Riscossione”, strumentale dell’Agenzia delle entrate e sottoposto all’indirizzo e alla vigilanza del

Ministro dell’Economia e delle finanze, il quale subentra, a titolo universale, nei rapporti giuridici attivi

e passivi, anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia sciolte;

l’art. 1, comma 3, del citato decreto-legge n. 193 del 2016 dispone che l’Agenzia assume la qualifica di

“Agente della riscossione” con i poteri e secondo le disposizioni di cui al Titolo I, Capo II, e al Titolo II

del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, e può anche svolgere le attività di riscossione delle entrate

tributarie o patrimoniali delle Amministrazioni locali come individuate dall’Istituto nazionale di

statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con esclusione

delle società di riscossione, e, fermo restando quanto previsto dall’art. 17 commi 3-bis e 3-ter del decreto

legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate;

CONSIDERATO CHE

l’art. 2 (“Disposizioni in materia di riscossione locale”) del citato decreto-legge n. 193/2016 stabilisce,

al comma 2, che, a decorrere dal 1° luglio 2017, le Amministrazioni locali di cui al citato art. 1, comma

3, del decreto-legge n. 193 del 2016, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione

nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e,

fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio

1999, n. 46, delle società da esse partecipate;

l’art. 11 dello Statuto dell’Agenzia, approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in

data 5 giugno 2017, fissa i criteri per la determinazione dei corrispettivi per i servizi prestati;

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto-legge n. 193 del 2016,  il servizio della

riscossione dei propri crediti relativi alle entrate tributarie ed extra tributarie all’Agenzia.

VISTO lo schema di Convenzione, allegato A).

VISTI:
Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
Il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 10 del 03-06-2020 2

Lo Statuto Comunale;-
Il regolamento di contabilità;-

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

AD UNANIMITA’ di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal
Presidente;

Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di affidare, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto-legge n. 193 del 2016,  il servizio della riscossione2.

delle proprie alle entrate tributarie ed extra tributarie all’Agenzia.

Di approvare lo schema di Convenzione, allegato A).3.

Di dare mandato di pubblicare nella sezione trasparenza- Atti Generali.4.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 26-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 26-05-2020

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 10 del 03-06-2020 3

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITA' DI
RISCOSSIONE AD AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE. APPROVAZIONE
CONVENZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 03-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 11-06-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 11-06-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 03-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  PIERINA SERANI

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 10 del 03-06-2020 4

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

